



**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO 2017**

(cifras en pesos)

<b>ACTIVO</b>	<b>Junio</b>	<b>Mayo</b>	<b>PASIVO</b>	<b>Junio</b>	<b>Mayo</b>
<b>CIRCULANTE</b>			<b>A CORTO PLAZO</b>		
Efectivo en caja y bancos	\$ 1,010,549	1,021,277	Proveedores Diversos	\$ 184,515	172,819
Inversiones en valores	14,558,738	13,387,170	Acreedores Diversos	2,599,983	2,671,356
Cuentas por Cobrar	1,014,340	375,327	Impuestos Por Pagar	2,106,642	1,862,180
Impuestos por recuperar	5,370	5,370	Fondos y Bienes de Terceros en Administración	52,866,096	49,546,396
Pagos Anticipados	944,184	1,237,123	<b>Suma pasivo a corto plazo</b>	<b>57,757,236</b>	<b>54,252,751</b>
Otros Activos Circulantes	47,897,782	46,519,212			
<b>Suma el Activo Circulante</b>	<b>65,430,963</b>	<b>62,545,479</b>	<b>A LARGO PLAZO</b>		
			Reserva indemnizaciones y primas de antigüedad	2,112,810	2,112,810
<b>NO CIRCULANTE</b>			<b>Suma pasivo a largo plazo</b>	<b>2,112,810</b>	<b>2,112,810</b>
Inmuebles, mobiliario y equipo	35,306,225	35,306,225	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>59,870,046</b>	<b>56,365,561</b>
Fideicomisos y Mandatos Analogos	174,656	177,819			
<b>Suma Inmuebles, Mobiliario y Equipo</b>	<b>35,480,881</b>	<b>35,484,044</b>	<b>PATRIMONIO</b>		
			Patrimonio o Capital Social	49,646,387	49,646,387
<b>Suma el Activo no Circulante</b>	<b>35,480,881</b>	<b>35,484,044</b>	Superávit por Revaluación	4,665,139	4,062,979
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>\$ 100,911,844</b>	<b>98,029,523</b>	Déficit de ejercicios anteriores	(14,198,772)	(13,596,611)
			Superávit (Déficit) del ejercicio	929,044	1,551,207
			<b>Suma el patrimonio</b>	<b>41,041,798</b>	<b>41,663,962</b>
			<b>TOTAL DE PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>\$ 100,911,844</b>	<b>98,029,523</b>

**CUENTAS DE ORDEN**

Ingresos por recibir	13,585,850
Fondo de Ahorro	850,242
Ley de Ingresos Estimado	55,923,647
Ley de Ingresos por Ejecutar	24,227,032
Ley de Ingresos Modificada	0
Ley de Ingresos Devengada	0
Ley de Ingresos Recaudada	31,696,615

Presupuesto de Egresos Aprobado	55,923,647
Presupuesto de Egresos por Ejercer	26,018,313
Presupuesto Modificado	0
Presupuesto de Egresos Comprometido	0
Presupuesto de Egresos Devengado	29,905,334
Presupuesto de Egresos Ejercido	0
Presupuesto de Egresos Pagado	29,433,893

DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN

LIC. JOSÉ ANTONIO CRESPO GARCÍA

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE  
CONTABILIDAD Y FINANZAS

C.P. CARLOS GIL RIVERA ORTEGA



CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN GEOGRAFÍA Y GEOMÁTICA  
ING. JORGE L. TAMAYO, A. C.

ESTADO DE INGRESOS Y EGRESOS  
DEL 1° DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2017

	Junio 2017	Mayo 2017	Acumulado al 30 de Junio de 2017
<b>INGRESOS</b>			
Subsidios del Gobierno Federal	\$ 4,803,429	\$ 4,895,219	\$ 31,696,615
Productos Financieros	9,858	3,445	33,227
Ingresos Propios	100,655	2,348,655	3,425,590
Suman los Ingresos	<u>4,913,942</u>	<u>7,247,319</u>	<u>35,155,432</u>
<b>EGRESOS</b>			
Servicios Personales	\$ 4,152,203	\$ 3,859,211	22,796,678
Materiales y Suministros	27,908	8,901	105,943
Servicios Generales	1,146,606	1,036,504	7,159,853
Becas	65,405	65,405	392,427
Depreciación	0	0	0
Reserva Laboral	0	0	0
Inversion en Fideicomisos Publicos	0	0	3,771,487
Suman los Egresos	<u>5,392,122</u>	<u>4,970,021</u>	<u>34,226,388</u>
Superavit (Deficit) del Ejercicio	\$ <u>(478,180)</u>	\$ <u>2,277,298</u>	\$ <u>929,044</u>

DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN

LIC. JOSÉ ANTONIO CRESPO GARCÍA

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE  
CONTABILIDAD Y FINANZAS

C.P. CARLOS GIL RIVERA ORTEGA

Junio 2017

CONTABILIDAD Y FINANZAS





**ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA EN BASE A EFECTIVO**  
**TERMINADO AL 30 DE JUNIO DE 2017**  
(CIFRAS EN PESOS)

	Al 30 de Junio de 2017	Al 31 de Mayo de 2017
Utilidad neta del periodo	(478,180)	\$ 2,277,298
Perdida del periodo		
Perdidas aplicadas a resultados que no requirieron de la utilización de recursos		
Depreciación del Ejercicio	0	0
<b>Total</b>	(478,180)	2,277,298
<b>AUMENTO O DISMINUCIÓN EN:</b>		
Cientes		
Deudores Diversos	(639,013)	(109,225)
I.V.A. Acreditable	0	0
Pagos Anticipados	144,067	(4,904)
Otros Activos Circulantes	(1,373,852)	(743,432)
Otros Activos Fijos	3,163	3,184
<b>AUMENTO O DISMINUCIÓN EN:</b>		
Impuestos y Cuotas por Pagar	244,422	(2,620)
Proveedores Diversos	11,186	(1,418)
Acreedores diversos	(71,333)	(35,991)
Reserva indemnizaciones y primas de antigüedad	0	0
Fondos y Bienes de Terceros en Administración	3,319,700	4,674,224
Patrimonio o Capital Social	0	0
<b>Recursos Generados por la Operación</b>	\$ 1,160,160	\$ 6,057,116
<b>FINANCIAMIENTO</b>		
Patrimonio o Capital Social	0	0
<b>Recursos Generados por Financiamiento</b>	0	0
<b>INVERSIÓN :</b>		
Adquisición en Activos Fijos	0	0
Ampliación de Inmueble	0	0
<b>Recursos Utilizados en inversión</b>	0	0
<b>Aumento a Efectivo e Inversiones Temporales</b>	\$ 1,160,160	\$ 6,057,116
<b>EFFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES</b>		
Inicio de Periodo	\$ 14,409,126	\$ 8,351,331
Final de Periodo	\$ 15,569,286	\$ 14,408,447

**DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN**

**LIC. JOSÉ ANTONIO CRESPO GARCÍA**

**JEFE DEL DEPARTAMENTO DE  
CONTABILIDAD Y FINANZAS**

**C.P. CARLOS GIL RIVERA ORTEGA**